
Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes - CPF: ***.705.933-** em 24/01/2022 22:33:33 - IP com n°: 192.168.100.8

DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE

TERCEIRO Ano 6 - Edição N° 1179 de 21 de Janeiro de 2022
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°20210141. PARTES: 
Secretaria Municipal de Educação e INSTITUTO FARINA DO BRASIL

CONTRATO N°: 20220070. ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇAO N° 
001/2022-AS. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE. 
CONTRATADA: REINALDO ADRIANO DE CARVALHO TEIXEIRA.OBJETO: Locação de imóvel situado a Av. Castelo Branco, sn, Centro, 

destinado ao funcionamento da Escola Iracy Silva Pereira do município de 
Vargem Grande/MA. DATA DE ASSINATURA, 30 de Dezembro de 2021. 
VIGÊNCIA DO TERMO DE ADITIVO: 30 de Setembro de 2022. BASE 
LEGAL: Lei n° 8.666/93 e Dispensa n° 025/2021 - ADITAMENTO DE 
PRAZO AO CONTRATO ORIGINAL. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Exercício 2022 Atividade 0110.123610027.0.029 Manutenção do Ensino 
Fundamental - FUNDEB 30%, Classificação económica 3.3.90.39.00 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.10. 
ASSINATURAS: CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, Representado pelo Sr. Raimundo Nonato da Costa, 
Secretário Municipal de Educação e CONTRATADO: INSTITUTO 
FARINA DO BRASIL. Vargem Grande/MA. 30/12/2021. Raimundo 
Nonato da Costa - Secretário Municipal de Educação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - 
LICITAÇÃO - EXTRATO DE TERMO ADITIVO: 

20210142/2022
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°20210142. PARTES: 
Secretaria Municipal de Educação e INSTITUTO FARINA DO BRASIL 
OBJETO: Locação de imóvel situado a Praça São Sebastião, sn - centro, 
para o funcionamento da Escola São José Operário. DATA DE 
ASSINATURA, 30 de Dezembro de 2021. VIGÊNCIA DO TERMO DE 
ADITIVO: 30 de Setembro de 2022. BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93 e 
Dispensa n° 026/2021 - ADITAMENTO DE PRAZO AO CONTRATO 
ORIGINAL. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Exercício 2022 Atividade 
01 10.123610027.0.029 Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 
30%, Classificação económica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa 
jurídica, Subelemento 3.3.90.39.10. ASSINATURAS: CONTRATANTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Representado pelo Sr. 
Raimundo Nonato da Costa, Secretário Municipal de Educação e 
CONTRATADO: INSTITUTO FARINA DO BRASIL. Vargem 
Grande/MA. 30/12/2021. Raimundo Nonato da Costa - Secretário 
Municipal de Educação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - 
TERMO DE RATIFICAÇÃO: 0101.05911/2022

TERMO DF, RATIFICAÇÃO 
PROCESSO. ADM 0101.05911.2022 

DISPENSA N° 001/2022-SA

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, inciso X , 
da Lei n.° 8.666 de 21.06.93, e ainda a Lei n° 8.245/91, que dispõe sobre as 
locações dos imóveis urbanos e os procedimentos a elas pertinentes e suas 
atualizações posteriores, para a contratação do Sr° Reinaldo Adriano de 
Carvalho Teixeira, referente à Locação do Imóvel situado na Rua Nova, n° 
27B, centro, Para o Funcionamento da Farmácia Básica de Interesse da 
Secretaria Municipal de Saúde. RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 
do Estatuto das Licitações, o Despacho do Ilmo. Sr. RICARDO BARROS 
PEREIRA, Presidente da Comissão de Licitação, determinando que se 
proceda a publicação do devido extrato. V ARGEM GRANDE - MA, 11 de 
Janeiro de 2022. Thaís Kellen Leite de Mesquita, Secretária Municipal de 
Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - 
EXTRATO DE CONTRATO: 20220070/2022

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Locação do Imóvel situado na Rua Nova, n° 27B, centro, Para o 
Funcionamento da Farmácia Básica de Interesse da Secretaria Municipal de 
Saúde.VALOR TOTAL: R$ 23.994,00 (vinte e três mil, novecentos e 
noventa e quatro reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2022 
Atividade 0112.103010020.0.085 Manutenção do Fundo Municipal de 
Saúde , Classificação económica 3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros 
pessoa física, Subelemento 3.3.90.36.99, no valor de R$ 23.994,00. 
VIGÊNCIA: 12 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022. DATA 
DA ASSINATURA: 12 de Janeiro de 2022. THAIS KELLEN LEITE DE 
MESQUIT A, Secretária Municipal de Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - 
TERMO DE RATIFICAÇÃO: 0101.05905/2022

TERMO DF RATIFICAÇÃO 
PROCESSO. ADM 0101.05905.2022 

DISPENSA N° 002/2022-SA

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, inciso X , 
da Lei n.° 8.666 de 21.06.93, e ainda a Lei n° 8.245/91, que dispõe sobre as 
locações dos imóveis urbanos e os procedimentos a elas pertinentes e suas 
atualizações posteriores, para a contratação da Sra. Raimunda Maria 
Santana Prazeres, referente à Locação do Imóvel situado na Rua Nova, n° 
27B, centro, Para o Funcionamento da Vigilância Sanitária e 
Epidemiológica situado na Rua Dr. Nina Rodrigues, n° 349. Centro, 
Vargem Grande/MA, de Interesse da Secretaria Municipal de Saúde. 
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o 
Despacho do Ilmo. Sr. RICARDO BARROS PEREIRA, Presidente da 
Comissão de Licitação, determinando que se proceda a publicação do 
devido extrato. VARGEM GRANDE - MA, 11 de Janeiro de 2022. Thaís 
Kellen Leite de Mesquita, Secretária Municipal de Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - 
EXTRATO DE CONTRATO: 20210071/2022

EXTRATO DF CONTRATO

CONTRATO N°: 20210071. ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 
002/2022-AS.CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE. 
CONTRATADA: RAIMUNDA MARIA SANTANA PRAZERES. 
OBJETO: Locação do Imóvel situado na Rua Dr. Nina Rodrigues, n° 349, 
Centro, destinado ao Funcionamento da Vigilância Sanitária e 
Epidemiológica de Interesse da Secretaria Municipal de Saúde.VALOR 
TOTAL: R$ 13.300,08 (treze mil, trezentos reais e oito centavos). 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2022 Atividade 
0112.103010020.0.085 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde, 
Classificação económica 3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa 
física, Subelemento 3.3.90.36.99, no valor de R$ 13.300,08. VIGÊNCIA: 
12 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022. DATA DA 
ASSINATURA: 12 de Janeiro de 2022. THAIS KELLEN LEITE DE 
MESQUITA, Secretária Municipal de Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - 
TERMO DE RATIFICAÇÃO: 0101.05906/2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
PROCESSO. ADM 0101.05906.2022 

DISPENSA N° 003/2022-SA

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, inciso X , 
da Lei n.° 8.666 de 21.06.93, e ainda a Lei n° 8.245/91, que dispõe sobre as 
locações dos imóveis urbanos e os procedimentos a elas pertinentes e suas

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes 
CPF: ***.705.933-** em 24/01/2022 22:33:33 - IP com n°: 192.168.100.8 

www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial/?id=901

Página(s) 8 de 10aDOM

http://www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial/?id=901

